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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na historický a technický vývoj větrných elektráren

a uvádí základní způsoby využití energie větru, které slouží k pohonu jednotlivých druhů

větrných motorů. Dalším cílem práce je podat poměrně ucelený přehled o rozvoji a

současném stavu větrné energetiky. První část textu se zabývá historickým vývojem větrných

elektráren a také vývojem jejich technických parametrů. Druhá část práce se zabývá vznikem,

rychlostí a výkonem větru. Třetí část popisuje typy větrných motorů a jejich využití. Ve čtvrté

části práce je popsán rozvoj a výstavba větrných elektráren.
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Abstract

This bachelor work is focused on the historical and technical development of wind

turbines and provides the basic ways of using wind energy that is used to drive the individual

types of wind motors. Another goal is to give a rather complete overview of the development

and current status of wind energy. The first part deals with the historical development of wind

turbines and also development of their technical parameters. The second part deals with the

creation, speed and performance of wind. The third part describes the types of wind motors

and their use. In the fourth part of the thesis is described the development and construction of

wind turbines.
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Úvod

Dnešní lidstvo potřebuje ke své spokojené existenci ohromné množství elektrické

energie. Elektrická energie se v přírodě ve využitelné podobě nevyskytuje, takže si ji lidé

musí různými způsoby vytvářet. Základem pro vytváření elektrické energie je přeměna jiné

formy energie, která je v přírodě dostupná. K tomuto účelu jsou stále využívána převážně

fosilní paliva, a to zejména uhlí, ropa a zemní plyn. Protože však energetická spotřeba lidstva

roste závratným tempem, jsou zásoby energie uložené ve fosilních palivech vyčerpatelné

v řádu několika desetiletí, což představuje zanedbatelný časový úsek vzhledem k existenci

člověka. Hrozící vyčerpání zásob fosilních paliv naráží na problematiku trvale udržitelného

rozvoje a nutí lidstvo hledat další zdroje energie. Jako perspektivní se dnes jeví i obnovitelné

zdroje energie.

Obnovitelný zdroj energie je schopen poskytovat energii hypoteticky tisíce let.

Obnovitelné zdroje energie na planetě Zemi mají svůj původ zejména v energii slunečního

záření, které vzniká termojadernou reakcí v nitru Slunce. Za další zdroje můžeme považovat

teplo zemského jádra nebo setrvačnost soustavy, která je představována Měsícem a Zemí. Na

Zemi pak dochází k jevům, jejichž energie se využívá přímo, nebo je přeměňována na jinou

formu energie. Mezi významné obnovitelné zdroje energie patří zejména sluneční energie,

vodní energie, přílivová energie, geotermální energie, energie biomasy a energie větrná.

Ačkoliv je energetický potenciál obnovitelných zdrojů ohromný, jeho využití je někdy

obtížné a často je třeba zastavět velká prostranství zařízeními sloužícími k využívání tohoto

potenciálu, což přináší obvykle velké počáteční investice. Výhodou obnovitelných zdrojů

energie je však skutečnost, že nic nestojí a přesto nás obklopují na mnoha místech. Důležitým

hlediskem je i energetická politika Evropské unie, která prosazuje maximální možné využití

obnovitelných zdrojů, což přináší nemalé finanční prostředky do této oblasti. V posledních

letech získává stále významnější zastoupení v celkovém objemu elektrické energie vyrobené

z obnovitelných zdrojů také energie větru.
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Seznam symbolů

vs [m·s
-1

] Průměrná rychlost větru

f(x) Distribuční charakteristika rychlostí větru (funkce)

F(x) Distribuční charakteristika rychlostí větru (integrální tvar funkce)

a [-] Koeficient rozptylu

b [-] Tvarový součinitel

x [m·s
-1

] Rychlost větru

v10 [m·s
-1

] Rychlost větru ve výšce 10m

y [-] Výškový korekční součinitel

vp [m·s
-1

] Přepočtená rychlost větru

E [J] Energie pohybu vzduchu

v [m·s
-1

] Rychlost proudícího vzduchu

m [kg] Vzdušná hmota

V [m
3
] Objem vzduchu

ρ [kg·m
-3

] Hustota vzduchu

Pv [W] Výkon přenášený proudícím vzduchem

S [m
2
] Průtočná plocha

pb [Pa] Barometrický tlak

T [K] Termodynamická teplota vzduchu

λ [-] Rychlostní součinitel

z [-] Počet lopatek

A1 [m
2
] Kontrolní plocha 1

A2 [m
2
] Kontrolní plocha 2

v1 [m·s
-1

] Rychlost proudícího vzduchu skrz plochu 1

v2 [m·s
-1

] Rychlost proudícího vzduchu skrz plochu 2

A [m
2
] Plocha vrtule

Fa [N] Axiální síla působící na rotor

P [W] Výkon rotoru

ΔEk [J] Změna pohybové energie proudu vzduchu

t [s] čas

ηi [-] Ideální (Betzova) účinnost

F [N] Síla působící na profil křídla

Fy [N] Vztlaková složka síly

Fx [N] Odporová složka síly

cy [-] Aerodynamický součinitel vztlaku

cx [-] Aerodynamický součinitel odporu
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Ak [m
2
] Plocha křídla

v0 [m·s
-1

] Rychlost nenarušeného proudu vzduchu

EIA Vyhodnocení vlivů na životní prostředí (studie)
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1 Historický vývoj

1.1 Využívání energie větru

Využívání větrné energie sahá do daleké minulosti. Například kresby plavidel

s plachtou plujících po řece Nil jsou staré více než 5000 let a babylonský král Hammurabi měl

v plánu zavlažovat roviny Mezopotámie s využitím větrné energie již v 17. století před naším

letopočtem. První zmínky o větrných mlýnech s vertikální osou pochází z Persie a z Číny a

jsou staré přibližně 2200 let. Nejstarší zmínka o motoru s vodorovnou osou pochází z Egypta

z 3. století před Kristem. Větrné mlýny se rozšířily během 11. století našeho letopočtu nejprve

na Středním východě a během 13. století začaly pronikat do Evropy. Nejdříve se objevily

v Itálii, Francii a na Pyrenejském poloostrově, později ve Velké Británii, v Německu

a Holandsku. Holandsko začalo větrné motory využívat k odvodňování mokřin, ale i k mletí

obilí a k pohonu pil. Dokonce i na území České republiky se dosud nachází klasické staré

větrné mlýny nebo jejich zbytky. Klasické větrné mlýny, které můžeme považovat za

předchůdce větrných elektráren, tedy nesloužily k výrobě elektrické energie, ale sloužily k

přeměně energie větru na mechanickou práci. [1]

Obr. 1.1 Typické větrné mlýny, Nizozemí, Kinderdijk
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Pozdější rozvoj prvních malých spalovacích motorů a především rozšíření parního stroje,

jehož vynalezení v roce 1765 se dnes obvykle připisuje Jamesi Wattovi, znamenaly pro větrné

motory úpadek. Přesto však na některých místech stále docházelo k vývoji větrných motorů.

[1, 6]

1.2 První větrné elektrárny

Vytvoření první větrné elektrárny je dnes připisováno dvěma nezávislým badatelům

z rozdílných kontinentů. Podle záznamů skutečně první větrnou elektrárnu postavil Američan

Charles F. Brush v Clevelandu. Tento muž sestrojil na přelomu let 1887 a 1888 první

automatickou větrnou turbínu, která byla napojena na generátor elektrického proudu. Rotor

větrného motoru o průměru 17m složený ze 144 lopatek z cedrového dřeva poháněl

stejnosměrný generátor, který dosahoval při 500 otáčkách za minutu výkonu 12kW. [7, 8]

Obr. 1.2 První větrná elektrárna sestrojená Charlesem F. Brushem v Clevelandu

V Evropě jako první zkonstruoval roku 1891 větrnou elektrárnu profesor lidové

univerzity Poul la Cour v obci Askov v Dánsku. Tato větrná elektrárna se podobala

klasickému větrnému mlýnu. Měla čtyři až šest křídel, která byla tvořena plachtami

napnutými na rámové konstrukci. [7]

Podnět k rozvoji lokálních zařízení využívajících energii větru přišel s nedostatkem

energetických surovin v období první světové války. V roce 1919 patentoval inženýr Povl
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Vindig z Dánska první moderní větrnou elektrárnu, jejíž rotor pracoval na aerodynamickém

principu. Na konci dvacátých let dvacátého století byly v Dánsku poměrně rozšířeny menší

větrné elektrárny, které se uplatňovaly zejména v místech, kde neexistovalo připojení

k elektrické síti. Významným objektem byl ve své době větrný motor postavený u Jalty na

Krymu roku 1931 s výkonem 100kW a především větrný motor Smith – Putnam se

synchronním generátorem o výkonu 1250kW využívaný od roku 1941 do roku 1945 na území


[…]


zdroje energie. Nejen v evropských zemích se větrná energetika stává poměrně významným

průmyslovým odvětvím, ve kterém působí tisíce lidí. Rozvoj větrné energetiky ve světě

obecně závisí především na úrovni větrného potenciálu dané lokality, ale stále také na

finanční podpoře garantované zákonem.

Stupeň technického vývoje dnešních větrných elektráren je na značně vysoké úrovni.

Jejich jmenovitý výkon se pohybuje v oblasti až několika jednotek megawattů a průměr

rotoru i výška sloupu větrné elektrárny dosahují několika desítek metrů. Další růst velikosti a

tedy i výkonu větrných elektráren by ze současného pohledu znamenal neúměrný nárůst

nákladů na jejich stavbu i další zvýšení nároků na materiál celého zařízení a rozhodujícím

faktorem vývoje nadále zůstává především cena vyrobené elektřiny. Směr vývoje větrných

elektráren tedy bude pravděpodobně spočívat spíše ve zvyšování efektivnosti, snižování

provozních nákladů a umisťování větrných farem na moře.

Charakter výroby elektrické energie pomocí větrných elektráren je třeba z hlediska

potřeb elektrizační soustavy považovat za značně nepřizpůsobivý, protože vyráběný výkon

závisí silně na rychlosti větru, která je nestálá. To vede k nesnadnému začleňování větrných

elektráren do elektrizační soustavy. Výstavba většího počtu větrných elektráren tak přináší

dodatečné náklady související s problematikou připojování větrných elektráren a také s

rozšiřováním a posilováním elektrických sítí.
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Obr. 1.3 Větrná elektrárna postavená učiteli a studenty, Tvind, Dánsko – převzato:

http://www.wind-turbine-models.com/daten/fotos/org/turbine-Tvind_Prototype_283.jpg

Obr. 1.4 Éole, největší větrná elektrárna se svislým rotorem, oblast Cap-Chat, Quebec,

Kanada – převzato:

http://www.smokestackphotos.com/History/Industrial/i-kXMqBSM/0/L/DSC0576-L.jpg

Obr. 1.5 Větrná turbína E – 126, poblíž Emden, Německo – převzato:

http://www.enercon.de/p/images/ENC_OF_E126_7500_390px.jpg

Obr. 1.8 Větrná mapa České republiky – převzato:

http://www.ufa.cas.cz/vetrna-energie/img/vetrna_mapa.gif

Obr. 2.1 Globální cirkulace větru a vznik větru – převzato z: QUASCHNING, Volker.

Obnovitelné zdroje energií. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, 296 s. Stavitel. ISBN 978-80-247-

3250-3. (oscanováno a vygenerováno)
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PAVELKA a Josef JANOUŠEK. Větrné motory a elektrárny. 1. vyd. Praha: ČVUT, 1997,

199 s. ISBN 80-010-1563-7. (oscanováno a vygenerováno)
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 a tvarový součinitel b = 1,5 – převzato z: RYCHETNÍK, Václav, Jiří PAVELKA a

Josef JANOUŠEK. Větrné motory a elektrárny. 1. vyd. Praha: ČVUT, 1997, 199 s. ISBN 80-

010-1563-7. (oscanováno a vygenerováno)
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Obr. 3.1 Savoniův rotor, celkový pohled – převzato z: RYCHETNÍK, Václav. Větrné motory.

1. vyd. Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, 1995, 61 s. ISBN 80-

707-8281-1. (oscanováno a vygenerováno)
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vyd. Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, 1995, 61 s. ISBN 80-707-
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Obr. 3.7 Tento typ větrného rotoru tvořeného ráhny, lany a plachtami se používal v oblastech

kolem Středozemního moře – převzato z: RYCHETNÍK, Václav. Větrné motory. 1. vyd.

Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, 1995, 61 s. ISBN 80-707-

8281-1. (oscanováno a vygenerováno)
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univerzita Ostrava, 1995, 61 s. ISBN 80-707-8281-1. (oscanováno a vygenerováno)
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motory. 1. vyd. Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, 1995, 61 s.

ISBN 80-707-8281-1. (oscanováno a vygenerováno)

Obr. 3.11 Vozík s otáčivým válcem využívající Magnusův efekt – převzato z: RYCHETNÍK,

Václav. Větrné motory. 1. vyd. Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava,

1995, 61 s. ISBN 80-707-8281-1. (oscanováno a vygenerováno)

Obr. 3.12 Proud vzduchu při průchodu větrným motorem s idealizovaným chováním –

převzato z: RYCHETNÍK, Václav. Větrné motory. 1. vyd. Ostrava: Vysoká škola báňská -

Technická univerzita Ostrava, 1995, 61 s. ISBN 80-707-8281-1. (oscanováno a

vygenerováno)

Obr. 3.21 Závislost Betzovy účinnosti na poměru rychlostí v2 a v1 – převzato z:

RYCHETNÍK, Václav. Větrné motory. 1. vyd. Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická
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Obr. 3.22 Znázornění rozložení tlaku na profilu křídla – převzato z: RYCHETNÍK, Václav.
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Obr. 3.29 Pohled do strojovny větrné elektrárny moderního typu – převzato:

http://www.energetickyporadce.cz/data/sharedfiles/Ilustracni-obrazky/obnovitelne-

zdroje/vitr/popis_vetrne_elektrarny.jpg

Obr. 4.11 Mořský větrný park London Array – převzato:

http://www.landscapeinstitute.org/news/images/uploads/main_image/London_Array1.jpg