Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vývoj větrných elektráren
Student: Jan KOŘÍNEK Std. číslo: E09B0057P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve svojí bakalářské práci zabývá technikou využívání energie větru. V teoretické části rozebírá jednotlivé možnosti využití, vliv okolního prostředí a poměrně podrobně vysvětluje základní vztahy pro výpočet. Detailněji se zabývá prakticky používanými konstrukčními řešeními. Hlavní přínos práce spočívá ve zhodnocení rozvoje větrné energetiky a vývoje tohoto odvětví s důrazem na růst výkonu a počtu instalací.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce